現金及銀行結餘 1,689,615 1,773,052 2,273,931 2,070,471

存放於交易所結算機構的保證金 12,443,556 10,939,043 11,782,759 14,808,388

代客戶持有的銀行結餘 15,924,857 18,723,106 31,551,141 26,814,520

其他流動資產（不包括非

金融資產） 326,973 343,625 68,338 70,522

應收佣金 – 12,071 13,433 9,535

預付款項及貿易應收款項（不包

括預付款項） 1,214 2 71 24

買入返售金融資產 – 7,064 – 9,660

按公允價值計量且其變動計入損

益的金融資產 1,476,462 2,754,122 1,968,109 1,668,687

衍生金融資產 1,587,179 1,070,105 410,360 604,999

按公允價值計量且其變動計入其

他全面收益的金融資產 36,664 40,917 50,616 54,146

33,486,520 35,663,107 48,118,758 46,110,952

價格風險

價格風險為金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而波動（因利率風

險或貨幣風險引起的風險除外）的風險，不論該等變動是否由於個別金融工具或其發行

人的特定因素或影響所有於市場交易的類似金融工具的因素所引起。

本集團所面臨的價格風險主要涉及股本證券投資、衍生工具、資產管理計劃、私募

證券投資基金及底層投資於權益工具的信託計劃。該等金融工具的市場價格可能會導致

投資價值有所波動。該等投資大部分於相關資本市場進行，如國內外期貨交易所及國內

證券交易所。本集團因該等投資的波動性而面臨較高的市場風險。

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

財務資料

– 398 –

本集團的價格風險管理政策涉及就每項個別投資制定投資目標、規模及止損限額。

管理層層面會採納兩項主要措施以減輕該風險：(i)持有適當多元化投資組合，制定不同

類別投資的投資限額並監督投資組合，以減低對任何一個特定商品類型、行業或發行人

的集中風險；及 (ii)監督市價波動及投資限額管理的執行。

敏感度分析

以下分析顯示假設所有其他變量維持不變，權益工具及衍生工具價格變動 5%對除

所得稅前利潤及除所得稅前其他全面收益的影響。正數結果顯示除所得稅前利潤有所上

升，而負數結果則顯示相反情況。

截至12月31日止年度

截至6月30日

止六個月

2022年 2023年 2024年 2025年

（人民幣千元）

除所得稅前利潤

上升5% 1,200 1,274 1,710 (740)

下跌5% (1,200) (1,274) (1,710) 740

利率風險

利率風險界定為金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而波動的風
險。本集團的主要計息資產為銀行存款、代客戶持有的銀行結餘、存放於交易所結算機
構的保證金、買入返售金融資產及投資。銀行存款的利率由與銀行制定的協議釐定，而
存放於交易所結算機構的保證金利率則由結算機構釐定。

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

財務資料

– 399 –

下表呈列金融資產及負債的合約重新定價日或其剩餘到期期限（以較早者為準）：

截至2022年12月31日 1個月內 1至3個月

3個月

至1年 1年至3年 3年以上 不計息 合計

現金及銀行結餘 849,306 207,258 216,605 416,446 – – 1,689,615

存放於交易所結算機構的保證金 9,346,274 – – – – 3,097,282 12,443,556

代客戶持有的銀行結餘 4,504,967 1,491,460 9,928,430 – – – 15,924,857

其他流動資產（不包括非金融資產） – – – – – 326,973 326,973

預付款項及貿易應收款項

（不包括預付款項） – – – – – 1,214 1,214

按公允價值計量且其變動計入

損益的金融資產 2,000 101,122 11,973 10,065 – 1,351,302 1,476,462

按公允價值計量且其變動計入

其他全面收益的金融資產 – – – – – 36,664 36,664

衍生金融資產 – – – – – 1,587,179 1,587,179

14,702,547 1,799,840 10,157,008 426,511 – 6,400,614 33,486,520

借款 462,154 39 440,000 – – 24,097 926,290

已發行債務工具 – – – 510,291 – – 510,291

應付經紀客戶款項 – – – – – 27,505,794 27,505,794

衍生金融負債 – – – – – 44,474 44,474

按公允價值計量且其變動計入

損益的金融負債 – – – – – 9,328 9,328

租賃負債 – – 18,410 15,736 2,739 – 36,885

貿易應付款項及其他應付款項

（不包括非金融負債） – 61,821 – – – 1,325,019 1,386,840

462,154 61,860 458,410 526,027 2,739 28,908,712 30,419,902

利率敏感度缺口 14,240,393 1,737,980 9,698,598 (99,516) (2,739) (22,508,098) 3,066,618

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

財務資料

– 400 –

截至2023年12月31日 1個月內 1至3個月

3個月

至1年 1年至3年 3年以上 不計息 合計

現金及銀行結餘 673,394 591,743 19,031 488,884 – – 1,773,052

存放於交易所結算機構的保證金 8,363,406 – – – – 2,575,637 10,939,043

代客戶持有的銀行結餘 8,418,525 1,011,300 9,293,281 – – – 18,723,106

其他流動資產（不包括非金融資產） – – – – – 343,625 343,625

應收佣金 – – – – – 12,071 12,071

預付款項及貿易應收款項

（不包括預付款項） – – – – – 2 2

買入返售金融資產 – – – – – 7,064 7,064

按公允價值計量且其變動計入

損益的金融資產 308 2,067,220 6,305 10,474 – 669,815 2,754,122

衍生金融資產 – – – – – 1,070,105 1,070,105

按公允價值計量且其變動計入

其他全面收益的金融資產 – – – – – 40,917 40,917

17,455,633 3,670,263 9,318,617 499,358 – 4,719,236 35,663,107

借款 20,517 179,023 395,000 – – 15,121 609,661

已發行債務工具 – – – 510,951 – – 510,951

應付經紀客戶款項 – – – – – 29,039,353 29,039,353

衍生金融負債 – – – – – 20,058 20,058

按公允價值計量且其變動計入

損益的金融負債 – – – – – 44,944 44,944

租賃負債 – – 16,055 12,066 1,651 – 29,772

貿易應付款項及其他應付款項

（不包括非金融負債） – 16,948 – – – 1,924,354 1,941,302

20,517 195,971 411,055 523,017 1,651 31,043,830 32,196,041

利率敏感度缺口 17,435,116 3,474,292 8,907,562 (23,659) (1,651) (26,324,594) 3,467,066

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

財務資料

– 401 –

截至2024年12月31日 1個月內 1至3個月

3個月

至1年 1年至3年 3年以上 不計息 合計

現金及銀行結餘 1,686,017 299,917 287,997 – – – 2,273,931

存放於交易所結算機構的保證金 4,088,739 – – – – 7,694,020 11,782,759

代客戶持有的銀行結餘 21,370,028 1,650,457 8,530,656 – – – 31,551,141

其他流動資產（不包括非金融資產） – – – – – 68,338 68,338

應收佣金 – – – – – 13,433 13,433

預付款項及貿易應收款項

（不包括預付款項） – – – – – 71 71

按公允價值計量且其變動計入

損益的金融資產 517,699 842,354 10,570 – – 597,486 1,968,109

衍生金融資產 – – – – – 410,360 410,360

按公允價值計量且其變動計入

其他全面收益的金融資產 – – – – – 50,616 50,616

27,662,483 2,792,728 8,829,223 – – 8,834,324 48,118,758

借款 279 47,915 332,483 – – – 380,677

已發行債務工具 – – 511,611 – – – 511,611

應付經紀客戶款項 – – – – – 42,596,980 42,596,980

衍生金融負債 – – – – – 80,710 80,710

其他非流動負債 – – – – – 32,172 32,172

租賃負債 187 675 16,941 16,727 2,038 – 36,568

貿易應付款項及其他應付款項

（不包括非金融負債） – 6,032 – – – 673,651 679,683

466 54,622 861,035 16,727 2,038 43,383,513 44,318,401

利率敏感度缺口 27,662,017 2,738,106 7,968,188 (16,727) (2,038) (34,549,189) 3,800,357

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

財務資料

– 402 –

截至2025年6月30日

一個月

以內 1至3個月

3個月

至1年 1年至3年 3年以上 不計息 合計

現金及銀行結餘 1,324,613 435,389 310,469 – – – 2,070,471

存放於交易所結算機構的保證金 14,316,131 – – – – 492,257 14,808,388

代客戶持有的銀行結餘 16,325,728 2,271,465 8,217,327 – – – 26,814,520

其他流動資產（不包括金融資產） – – – – – 70,522 70,522

應收佣金 – – – – – 9,535 9,535

預付款項及貿易應收款項

（不包括預付款項） – – – – – 24 24

買入返售金融資產 – – – – – 9,660 9,660

按公允價值計量且其變動計入

損益的金融資產 1,107,615 49,480 247,460 – – 264,132 1,668,687

衍生金融資產 – – – – – 604,999 604,999

按公允價值計量且其變動計入其他

全面收益的金融資產 – – – – – 54,146 54,146

33,074,087 2,756,334 8,775,256 – – 1,505,275 46,110,952

借款 – 76,944 164,789 – – 126,540 368,273

已發行債務工具 – – 10,799 199,245 498,525 – 708,569

應付經紀客戶款項 184,917 – – – – 40,090,838 40,275,755

衍生金融負債 – – – – – 41,015 41,015

按公允價值計量且其變動計入

損益的金融負債 – – – – – 35,527 35,527

租賃負債 – 227 16,475 17,622 3,059 – 37,383

貿易應付款項及其他應付款項

（不包括非金融負債） – – – – – 664,433 664,433

184,917 77,171 192,063 216,867 501,584 40,958,353 42,130,955

利率敏感度缺口 32,889,170 2,679,163 8,583,193 (216,867) (501,584) (39,453,078) 3,979,997

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

財務資料

– 403 –

敏感度分析

以下敏感度分析根據計息資產及負債的利率風險敞口釐定。假設所有其他變量保

持不變，相關利率上升或下降100個基點，將會在敏感度分析中作為可能合理變動予以應

用。以下正數結果顯示除所得稅前利潤增加，而負數結果則顯示相反情況。

截至12月31日止年度

截至6月30日

止六個月

2022年 2023年 2024年 2025年

（人民幣千元）

淨利息收入

上升100個基點 255,747 297,917 383,495 434,331

下降100個基點 (255,747) (297,917) (383,495) (434,331)

當進行利率敏感度分析時，本集團會在確定商業條款及財務參數時作出下列一般假

設：

• 不同計息資產和計息負債均有相同幅度的利率波動；

• 所有資產和負債均於有關期間中段重新定價；

• 分析乃按財務狀況報告日期的靜態缺口得出，並無考慮後續變動；

• 利率變動對客戶行為的影響不予考慮；

• 利率變動對市價的影響不予考慮；

• 活期存款利率按同方向及同幅度變動；及

• 本集團可能就應對利率變動而採取的必要措施不予考慮。

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

財務資料

– 404 –

貨幣風險

貨幣風險是指金融工具的公允價值或未來現金流量因匯率變動而波動的風險。

本集團的貨幣風險主要與本集團的經營活動有關，其結算及支付乃以本集團功能貨

幣以外的外幣計值。

本集團所持外幣資產及負債與總資產及負債相比並不重大。就本集團的收入結構而

言，大部分業務交易乃以人民幣計值，僅少量收入來自外幣交易。本集團認為其貨幣風

險甚微。

截至2022年、2023年及2024年12月31日以及2025年6月30日，本集團面臨外匯風險

的主要金融資產╱負債，指以美元及港元計值且計入使用不同功能貨幣的集團實體的金

融資產╱負債：

截至12月31日 截至6月30日

2022年 2023年 2024年 2025年